Dalam makalah ini dipaparkan tentang faktor-faktor
pendidikan yang meliputi pendidik, peserta didik dan lingkungan menurut para ulama
klasik yaitu: Ibnu Maskawaih, Ibnu Khaldun dan Ibnu Sina.

PEMBAHASAN

A. Riwayat Hidup Singkat Ulama Klasik
1. Ibnu Maskawaih

Nama lengkap Ibnu Miskawaih adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya’qub Ibn
Miskawaih. Ia lahirtahun 320 H/932 M di Rayy dan meninggal di Isfahan pada
tanggal 9 Shafar 412H/16 Februari 1030 M. Ibnu Miskawaih hidup pada masa
dinasti Buwaihi (320-450 H./932-1062 M) yang sebagian besar pemukanya
bermazhab Syi’ah.

Ibnu Miskawaih pernah menjabat sebagai sekretaris Amirul-Umarak
Adhud-Daulah (949-982 M) dari daulat Buwaihi di Baghdad, merangkap kepala
perpustakaan negara Bait al-Hikmah. Sebelumnya Ibnu Miskawaih mendampingi
Abu Muhammad Al-hasan Al-Muhallabi yang menjabat wazir pada tahun 339
H/950 M. Oleh karena itu ada yang mengatakan Ibnu Miskawaih penganut Syi’ah
karena wazir-wazir bani Buwaihi menganut paham Syi’ah. Adapula yang
mengatakan bahwa Ibnu Miskawaih mula-mula beragama majusi, kemudian
masuk Islam seperti yang dikemukakan Yaqut dalam buku terjemahan M.M
Syarif M.A, tetapi hal ini mungkin benar bagi ayahnya karena seperti yang
tercermin pada namanya Muhammad adalah putra seorang muslim.

Secara sederhana
biografi Ibnu Khaldun ini dapat dibagi kepada tiga fase: Fase Pertama, masa
pendidikan. Fase Kedua, masa politik praktis. Fase ketiga, masa kepengajaran
dan kehakiman (Toto Suharno; 2011: 216-234).

3. Ibnu Sina

Ibnu Sina bernama lengkap Abu ‘Ali al-Husayn ibn Abdullah ibn Hasan ibn Ali
ibn Sina. Ia lahir pada tahun 370 H/980 M di Afshana (Kharmisin), sebuah kota
kecil dekat Bukhara, sekarang wilayah Uzbekistan (bagian dari Persia). Ayahnya
bernama Abdullah, seorang sarjana terhormat penganut Syi’ah Isma’illiyah, (Imam
Tholkhah&Ahmad Barizi; 2004:248) berasal dari Balkh Khorasan, suatu kota yang
termasyhur di kalangan orang-orang Yunani dengan nama Bakhtra.